
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 754

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3001 del 09/04/2018

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA. AZIONE "A". REVOCA DEL DECRETO N. 
16720 DEL 30 DICEMBRE 2015 E ANNULLAMENTO DISTINTA DI LIQUIDAZIONE ALLA 
ASSOCIAZIONE "SUPERABILE" ONLUS DI ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM
VISTI:
- la L.R. n. 7 del 13/05/1996;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 

G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
- la  D.G.R.  n.  26  del  17  febbraio  2017,  di  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;
- il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza  per  effetto  dello  scorpamento  del  preesistente  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Rosalba Barone 
l'incarico ad interim di Dirigente del Settore n. 8 "Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari" del 
Dipartimento 7;   
VISTI  le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con Legge Regionale n°15 del 
29.3.2013 ed il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della L.R. n.15/2013 approvato con delibera 
della Giunta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 del 30.9.2013;
PREMESSO che:
- con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 6 dicembre 2011 (suppl. 

ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanziamento di  nidi 
d’infanzia e servizi educativi  integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema 
Integrato dei Servizi Socio- educativi per la prima infanzia;

- ai sensi dell’art. 3.12 dell’Avviso Pubblico predetto con decreto n. 4724  dell’11.4.2012  e successivi 
decreti n. 9826 del 4 luglio 2012 e n. 7428 del 15 maggio 2013  è stata nominata la Commissione di 
Valutazione dei progetti  presentati ai sensi del Avviso  medesimo;

- con Decreto del Dirigente Generale n°4363 del 21 marzo 2013, è stato approvata la Graduatoria 
Provvisoria delle domande di finanziamento di cui al citato Avviso;

- con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n°144572 del 23.10. 2013, è stato approvato 
lo schema di convenzione-tipo da adottare nel procedimento e la graduatoria definitiva contenente:
Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili;
Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive;

CONSIDERATO che:
- nella graduatoria definitiva suddetta, la Associazione “Superabile” Onlus P.I. 910401707496 con 

sede in via Largo Arvo, 8 di Isola di Capo Rizzuto (KR), rappresentata dalla sig.ra Rossella Filomia,  
nata a Castrovillari il 5 febbraio 1974, figurava tra i progetti ammessi a finanziamento con i fondi al 
momento disponibili  per un importo complessivo di finanziamento pari ad  euro 172.381,46 di cui 
euro  137.013,85  a  carico  del  Fondo  Regionale  a  titolo  di  contributo  in  conto  capitale  ed  euro 
35.367,61 a carico del beneficiario per la realizzazione di un nido d’infanzia in Comune di Isola Capo 
Rizzuto;

- era stata stipulata la Convenzione Rep. n. 507 del 7 aprile 2014, in atti, tra il rappresentante legale 
della predetta Associazione e questo Ente, che stabilisce all’art. 8 la possibilità di una prima eroga-
zione pari al 50 % del contributo assegnato a seguito di  presentazione di idonea garanzia fidejusso-
ria assicurativa o bancaria

- la Associazione medesima aveva prodotto in data 3 febbraio 2015, assunta al prot. SIAR 337615, 
istanza per l’erogazione dell’anticipazione del 50% del finanziamento a carico del Fondo Regionale 
pari a € 68.506,93, per come previsto dal Bando e dalla Convenzione ed aveva ottemperato a tutti  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



gli adempimenti previsti dalla legge producendo apposita polizza fidejussoria assicurativa rilasciata 
dalla Società Allianz Spa in data 23 gennaio 2015 per una somma garantita a favore della Regione 
Calabria di Euro 68.506,93;

VISTO il decreto del Dirigente Generale Reggente n. 16720 del 30 dicembre 2015, con il quale era 
stata  disposta  la  liquidazione della  prima quota  di  finanziamento  ed era  stata  emessa proposta  di 
impegno n. 2045/2015 e distinta di liquidazione n° 7578 del 1° luglio 2015 generate telematicamente 
con  addebito  sul  capitolo  U62010113-02 del  bilancio  2015,  relative  alla  liquidazione  della  somma 
complessiva di euro 68.506,93; 
CONSIDERATO che,  prima  dell’emissione  del  mandato  di  pagamento  da  parte  della  Ragioneria 
Regionale,  è  pervenuta  in  data  15  febbraio  2016,  acquisita  al  prot.  SIAR 57342,  dichiarazione  di 
rinuncia al beneficio da parte del rappresentante legale della predetta Associazione sig.ra R. Filomia;
RILEVATO che, a seguito della predetta rinuncia, questo ufficio ha richiesto alla Ragioneria Regionale 
la restituzione del decreto senza procedere ad alcuna liquidazione;
VISTA la nota prot.  SIAR n. 456681 del 15 febbraio 2016, con la quale la Ragioneria Generale ha 
restituito a questo ufficio il decreto in argomento relativo alla Cooperativa rinunciataria al finanziamento; 
VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 14564 del 19.12.2017 con il quale è stato 
approvato l’elenco A-2 relativo ai progetti definitivamente esclusi dal finanziamento di cui all’Allegato “A” 
del D.D.S. n°14572 del 23.10.2013, riportante i Beneficiari che hanno rinunciato alla realizzazione del 
progetto di realizzazione di un nido di infanzia; 
RILEVATO che tra i beneficiari di cui al predetto elenco A-2 risulta la predetta Associazione;  
RITENUTO, pertanto,  di  poter procedere alla revoca del  D.D.G. n.  16720 del  30 dicembre 2015 ed 
all’annullamento della distinta di liquidazione n. 7578 del 1 luglio 2015;     
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
- Di procedere alla revoca del decreto del Dirigente Generale Reggente n. 16720 del 30 dicembre 

2015, con il quale era stata disposta la liquidazione della prima quota di finanziamento della somma 
complessiva di  euro  68.506,93 a favore della  Associazione “Superabile” Onlus P.I. 91040170796 
con sede in via Largo Arvo, 8 di Isola Capo Rizzuto (KR), rappresentata dalla sig.ra Rossella Filo-
mia, nata a Castrovillari il 5 febbraio 1974, a seguito della rinuncia al finanziamento da parte della 
predetta Associazione;

- Di  procedere  conseguentemente  all’annullamento  della  distinta  di  liquidazione  n.  7578  del  1
luglio 2015 e della proposta di impegno n. 2045/2015 generate telematicamente con addebito sul 
capitolo U62010113-02 del bilancio 2015;

- Di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale della Associazione Superabile On-
lus sopra indicata;

- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011, n. 11;

- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33;

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento  

LATELLA GIOVANNI
    (con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente

    BARONE ROSALBA
              (con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


